=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 12=============
Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte, às dezessete horas e cinquenta e cinco minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PP), Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno.  A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 10 e 11/2020 aprovada por unanimidade;  Análise e votação dos Projetos de Lei 35 e 41/2020 do executivo. Dando continuidade aos trabalhos foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 35, DE 16 DE MARÇO DE 2020. Autoriza o Município de Arroio do Padre a pagar abono a servidores municipais da equipe da Estratégia Saúde da Família – ESF, referente ao Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ – AB. Foi lido o parecer 35/2020 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 41, DE 30 DE MARÇO DE 2020. Dispõe sobre o pagamento de vencimentos a servidores afastados de suas funções na repartições públicas municipais devido a pandemia do Coronavirus (Covid-19). No entanto, o presidente da comissão, encaminha o Memorando 04/2020 à Mesa Diretora, solicita o executivo para que retifique o Projeto 41/2020, no sentido de esclarecer se o conteúdo se destina apenas aos professores ou a todo quadro de profissionais do Município. Diante disso, a comissão aguarda o documento solicitado para novamente apreciar o projeto. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e três minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

                 Edegar Henke                                        Angélica Behling Wachholz
                    Presidente

          Secretária
Folha 01 - 06/04/2020